means uncommon, especially since the time of Thomas and Bonaventura,<sup>9</sup> such was not yet the universal custom of the church.<sup>10</sup> In the

the question: *Utrum licet sumere corpus Christi sub specie panis tantum sine sumptione sub specie vini?* *Alex. Halesius* in Sent. Lib. IV. qu. 53. membr. 1: *Cum Dominus Jesus in tota integritate sua contineatur sub utraque specie, scil. panis et vini, videtur quod sufficiat illum sumere sub una specie: ut enim supra dictum est, corpus et sanguis, anima et divinitas in Christo inseparabiliter unita sunt.* — *Contra de Consecr. dist. II. Comperimus* (see the passage just cited from Gratian) *sic sumentes judicantur rei peccati sacrilegii.* — *Item Dominus in institutione hujus sacramenti dispensavit corpus suum sub specie panis et vini, ex quo videtur, — quod hoc debeat fieri sub duabus speciebus.* Item corpus Christi non est sacramentaliter sub specie vini, neque sanguis ejus sub specie panis: ad hoc ergo, quod sacramentaliter sumatur Christus, necesse est quod sumatur sub duabus speciebus, cum non contineatur sacramentaliter sub una. Item potest queri, si hoc sacramentum habeat eandem efficaciam sumptum sub una specie et sub duabus. *Responsio:* Dicendum, quod quia Christus integre sumitur sub utraque specie, bene licet sumere corpus Christi sub specie panis tantum, *sicut fere ubique fit a laicis in ecclesia.* Quod autem dicit canon ibi *Comperimus*, etc. intell. n. de conficiente. Ecclesia autem istud sacramentum dispensare consuevit sub specie panis tantum, tum propter periculum effusionis, quod forte accideret, si sub specie vini dispensaretur, tum propter vitii infidelitatis motionem, quod se non immerito simplicium mentibus ingereret, si semper sub specie eius panis et vini daretur: quia si ita fieret, possent simpliciores credere, quod Christus non contineretur integre sub altera specie, sicut contingit quandoque. Unde aliquibus religiosis potenterbus et instantibus, ut sub utraque specie sumerent sacramentum, sacerdote quadam pio cantante, cum faceret fractionem, concavum patenam totum visum est repleri sanguine, ad quod obstupuerunt ipse et circumstantes: sed cum conjungeret partes hostiae, totum visum est reintrare, et petitioni et temptationi illorum penitus fuit satisfactum. Ad illud, quod objicitur de dispensatione Domini, dicendum, quod Dominus insinuavit modum, quo debuit a confientibus sumi. — Praetera licet illa sumptio, quae est in accipiendo sub una specie, sufficient: illa tamen, quae est sub duabus, est majoris meriti, tum ratione augmentationis devotionis, cum ratione fidei dilatationis actualis, tum ratione sumptionis completioris. Ex his patet responsio ad quasita, *qua sumptio sub utraque specie, quem modum sumendi tradidit Dominus, est majoris efficaciae et complementi, ecclesia tamen utitur alio modo propter causas praetextus.* That the giving only the bread to the laity was customary only in particular churches, is evident from *Albertus Magnus* cf. *de Lith.* p. 226 seq., especially from his *Lib. de corpore Christi et sacramento altaris*, (*de Lith.* p. 228–231, ex *Cod. Heilbrunn.*). He proposes the difficulty: Quidam faciunt questionem: quia enim Christus totus cum sanguine et anima et spiritu et deitate habetur sub specie istius cibi, quae est panis, videri potest alicui, quod nihil operationis in sacramento habet potus in specie vini. In answer he shows the necessity of both elements. See especially the conclusion: Quod ergo elicitor, quod alterum videtur esse superfluum, cum sanguis habeatur in corpore et corpus in sanguine, dicendum, quod hoc non est verum. Verum quidem est, quod sanguis habetur in corpore, sed non ex virtute sacramentali, sed ex unione naturali. — Et ideo oportuit, ut esset ibi confectio ex elemento potus, sicut fuit ex elemento cibi, quia aliter sacramentum in virtute et ratione sacramentali esset imperfectum.

<sup>9</sup> The chief objection to taking away the cup from the laity was this, that the body of Christ was not sacramentaliter, but only ex unione naturali sub specie vini, and therefore that the sacrament in one form was imperfect and less efficacious (see *Alex. Hales.* and *Albertus M.* note 8): This objection was answered by Thomas (who substituted for Albert's *unio naturalis* the expression *concomitantia realis* or *naturalis*) and still more fully by Bonaventura. *Thomæ Summa*, P. III. Qu. 74. Art. 1. at the close: *vinum in modica quantitate sumitum non potest multum ægrotanti nocere.* Et tamen si nocumentum timeatur, non est necesse, quod omnes accipientes corpus Christi etiam accipient sanguinem, ut infra dicetur. Qu. 76. Art. 1: *Omnino necesse est confiteri secundum fidem catholicam, quod totus Christus (namely, divinitas, anima et corpus) sit in hoc sacramento.* Scient-

thirteenth century it became customary to worship the consecrated

dum tamen, quod aliquid Christi est in hoc sacramento dupliciter: uno modo quasi ex vi sacramenti, alio modo ex naturali concomitantia. Ex vi quidem sacramenti est sub speciebus hujus sacramenti id, in quod directe convertitur substantia panis et vini praexistens, prout significatur per verba formæ, quæ sunt effectiva in hoc sacramento: — ex naturali autem concomitantia est in hoc sacramento illud, quod realiter est conjunctum ei, in quod prædicta conversio terminatur. Si enim aliqua duo sunt realiter conjuncta, ubicumque est unum realiter, oportet et aliud esse Art. 2: Sub utraque specie sacramenti totus est Christus, aliter tamen et aliter. Nam sub speciebus panis est quidem corpus Christi ex vi sacramenti, sanguis autem ex reali concomitantia, sicut supra dictum est de anima et divinitate Christi. Sub speciebus vero vini est quidem sanguis Christi ex vi sacramenti: corpus autem Christi ex reali concomitantia, etc. Qu. 80. Art. 12, to the question: Utrum licet sumere corpus Christi sine sanguine? he first states the grounds to the contrary, and then proceeds: Sed contra est multarum ecclesiarum usus, in quibus populo communicanti datur corpus Christi sumendum, non autem sanguis. *Respondeo*, dicendum, quod circa usum hujus sacramenti duo possunt considerari. Unum ex parte ipsius sacramenti, aliud ex parte sumentium. Ex parte quidem ipsius sacramenti convenient, quod utrumque sumatur, scilicet et corpus et sanguis: quia in utroque consistit perfectio sacramenti. Et ideo quia ad sacerdotum pertinet hoc sacramentum consecrare et perficere, nullo modo debet corpus Christi sumere sine sanguine. Ex parte autem sumentium requiritur summa reverentia et cautela, ne aliquid accidat, quod vergat ad injuriam tanti mysterii. Quod præcipue posset accidere in sanguinis sumptione: qui quidem si incaute sumeretur, de facili posset effundi. Et quia crevit multitudo populi Christiani, in qua continentur senes et juvenes et parvuli, quorum quidam non sunt tantæ discretionis, ut cautelam debitam circa usum hujus sacramenti adhibeant: ideo provide in quibusdam ecclesiis observatur, ut populo sanguis sumendus non detur, sed solum a sacerdote sumatur. To the objection that this was a sacramentum imperfectum, dicendum, quod perfectio hujus sacramenti non est in usu fidelium, sed in consecratione materia. Et ideo nihil derogat perfectioni hujus sacramenti, si populus sumat corpus sine sanguine, dummodo sacerdos consecrare sumat utrumque. More at large *Bonaventura* in Sent. Lib. IV. Dist. 11. P. 2. Art. 1. Qu. 2, to the question: an utraque species sit de integritate sacramenti? c. g. Dicendum, quod in sacramento duo sunt, scilicet efficacia et signantia. Esse igitur de integritate sacramenti dupliciter est: aut quantum ad efficaciam; et sic neutra species est de integritate, sed qualibet est totum, quod habet efficaciam: aut quantum ad signationem vel significacionem; et sic sunt de integritate, quia in neutra per se exprimitur res hujus sacramenti, sed in utraque simul. — Ideo fideles recipiunt perfectum sacramentum sub una specie, quia ad efficaciam recipiunt. Sed quantum ad signiantiam, sufficit quod Ecclesia facit in eorum præsentia, nec oportet, quod ipsi recipient, propter periculum effusionis, et propter periculum erroris, quia non credenter simplices in altera specie totum Christum recipere. From this time the Dominicans and Franciscans were unanimously for the communio sub una: contemporary with Thomas, namely, A. D. 1261, a Capitulum generale Cisterciensium passed a decree (*Statutum*) (in *Martene thes. anecdot. T. IV. p. 1418*): Cum ex participatione sanguinis Domini — pericula inde veniant gravia, — ordinat capitulum generale, quod monachi, conversi, moniales ordinis, exceptis ministris altaris, ad calicem more solito non accedant. How the laity were brought to submit to have the cup taken from them, see Cone. Lambethense, ann. 1281. (under *Joannes Peckham*, Archiep. Cantuariensis) cap. 1. (Mansi XXIV. p. 406; more correct in *Linwood* Provine. Anglican. p. 9): Doceant [sacerdotes] etiam eosdem [simplices], quod id quod eisdem in calice propinatur non est sacramentum, sed vinum purum cis hauriendum traditum, ut facilis sacrum corpus glutiant, quod ceperunt. Solis enim celebrantibus sanguinem sub specie vini consecrati sumere in hujusmodi minoribus ecclesiis est concessum. To the same end the miraculous appearances of blood in the dish with the bread, of which *Alex. Hales*. (note 8) relates the earliest, which now became more common than the miraculous appearance of the body: *de Lith.* p. 520 seq.

<sup>10</sup> Synodus Exoniensis, ann. 1287. cap. 4, in fine: [Laici] priusquam communient, instruantur per sacerdotes, quod illud accipiunt sub panis specie, quod pro

elements,<sup>11</sup> and a festival solely in their honor, first observed in

illorum salute peperit in cruce : hoc suscipiunt in calice : quod effusum de corpore Christi. *Guilelmus Durandus* in *Rationale divinorum officiorum*, Lib. IV. c. 54, § 12: solum hostiam recipiens non plenum sacramentaliter recipit sacramentum. Etsi enim in hosti consecrata Christi sanguis sit, non tamen est ibi sacramentaliter, eo quod panis corpus et non sanguinem, et vinum sanguinem significat et non corpus. He also mentions, Lib. IV. cap. 42, § 1, a middle course sometimes adopted: In quibusdam locis post sumptionem corporis et sanguinis Christi aliiquid de ipso sanguine reservatur in calice, et superinfunditur vinum purum, ut ipsi communicantes inde sumant: non enim esset decens tantum sanguinem confidere, nec calix capax inveniretur. This seems to have originated at Rome, see *Ordo Romanus* in *Mabill.* Mus. Ital. T. II. p. 14; and *Comment.* in *Ord. Rom. Ibid.* p. LVII seq.; *de Lith.* p. 246 seq. It is remarkable how slowly the new custom was adopted in some of the convents. Notwithstanding the statute of the general Chapter of the Cistercians, see the last note 9, we find in *Artexanus* comm. in Sent. IV. Tit. 17. Qu. 3, about A. D. 1330 (Spittler, S. 37): Cistercienses et quidam alii post sumptionem corporis et sanguinis dimittunt ibi aliiquid de sanguine, ut infundatur vinum purum, et postea communicantes aliiquid inde possint sumere, exactly as was prescribed in the old Usus Cisterciensis, cap. 53 (*Mabillon* comm. in *Ord. Rom.* p. LVII); and as late as the 16th century, Cardinal Cajetanus says, quod in ordine Cisterciensi alicubi communio fieri legitur sub utraque specie (*Manriquez* annal. Cistere. T. I. p. 53). In like manner in the great convents Monte Cassino, Clugny and St. Denys, the communion sub utraque continued to be allowed, at least for the officiating priests, (*Mabillon*, I. c. p. LXIII, see Spittler, S. 56). In other places also, it was still retained, see *de Lith.*, p. 257 seq.

<sup>11</sup> The Ritus elevationis was usual in the Greek church from the seventh century, in the Latin church from the eleventh, but only as a symbol of the crucifixion of Christ (*Bona Rer. liturg.* lib. II. c. 13, § 2 *Dallæus* de cultibus religiosis Latinorum, lib. IIII. c. 20–22. *Matth. Larroque* histoire de l'Eucharistie. Amsteld. 1669. P. I. c. 9). Of the introduction of the Adoration, *Casarius Heisterbachensis* (about 1125) de miraculis et visionibus sui temporis dialog. lib. IX. c. 51: Tempore schismatis inter Philippum et Othonem dominus Wido Cardinalis, aliquando Abbas Cisterciensis, cum missus fuisset Coloniam (A. D. 1203) ad confirmandam electionem Othonis, bonam illuc consuetudinem instituit: præcepit enim, ut ad elevationem Hostie omnis populus in Ecclesia ad sonitum nolæ veniam petret, siue usque ad calicis benedictionem prostratus jaceret. Præcepit etiam idem Cardinalis, ut quoties deferendum esset ad infirmum, scholaris sive caupanarius sacerdotem præcedens per nolam illud proderet: siue omnis populus tam in stratis quam in domibus Christum adoraret. To encourage the observance of this ceremony, he related that miles quidam in Francia, who encountered the Sacrament in the road, de equo proiliens in lutum se misit, in quo flexis genibus, elevatis manibus Christi corpus adoravit; and that for his reward it came to pass, ut totius luti nec una quidem guttula vestimentis ejus adhaeret, etc. (This same cardinal, it seems, was in the habit of recounting other anecdotes of the same sort. See *Alberici Chron.* ad ann. 1209, p. 419 seq.). Honorius III. decrees, 1217 (Deer. Greg. lib. III. Tit. XLI. c. 10): Sacerdos vero quilibet frequenter doceat plebem suam, ut, cum in celebratione missarum elevatur hostia salutaris, quilibet se reverenter inclinet, idem faciens, cum eam deferat presbyter ad infirmum. The old rule, which had been confirmed as late as Alexander III. (Deer. Greg. lib. II. Tit. IX. c. 2): diebus dominicis et aliis præcipuis festivitatibus, sive inter pascha et pentecosten, genuum flexio nequaquam debet fieri, ni-i aliquis ex devotione id velit facere in secreto: according to which, therefore, the adoration on those days was made a stantibus capite inclinato (*de Lith.* p. 39 seq.), was first suspended by Gregory X. in his *Cærenoniale Romanum* (in *Mabill.* Museum Ital. T. II. p. 235) at least partially, by the change, that in *Quadragesima* usque ad Pascha, et ab octava Pentecostes usque ad Natale, et ab octava Epiphaniæ usque ad *Quadragesimam in diebus ferialibus* certain prayers should be said kneeling. In elevatione vero corporis Christi, cum antea parum debeant surgere, prosternant se ad terram, et adorant reverenter in facies cadendo: et sic prostrati stent usque ad *Per omnia*, ante *Agnus Dei*, et dant pacem, et iterum se prosternunt, et stant sic prostrati, quoque sacerdos corpus et sanguinem sumat.